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Врз основа на чл.58 од Законот за урбанистичко планирање (Сл весник на РСМ бр.32/20, 
111/23,171/24) и чл.58 од Правилникот за урбанистичко (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 
104/22, 99/23) а во врска со изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
за изградба на објект со намена А4-3 викенд куќи и други објекти за времено сместување на 
К.П.6269,  КО М.Нагоричане, Општина Старо Нагоричане го издава следното 

РЕШЕНИЕ 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка, како извршители се назначуваат: 

 Андреј Манев, дипл.инг.арх., Овластување бр. 0.0126
 мр. Даниела Хаурдиќ, диа Овластување бр.0.0613
 мр. Суреја Љатифи, д.и.а
 мр. Андреа Манев, д.и.а
 Соња Димитриевска д.и.а

Планерите се должни планот да го изработат согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл весник на РСМ бр.32/20, 111/23) и чл.58 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23) како и другите прописи и нормативи од 
областа на урбанизамот. 

 УПРАВИТЕЛ 

Андреј П. Манев д.и.а







1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

1.1. ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Согласно Законот за урбанистичко планирање (Службен Весник на РСМ бр.32/20, 111/23,171/24) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23), 
да се изработи проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со намена А4.3 викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, за КО 
Младо Нагоричане, Општина Старо Нагоричане, согласно Решение за Услови за планирање на 
просторот со намена викенд куќи и други објекти за времено сместување, на КП 6269, за КО Младо 
Нагоричане, Општина Старо Нагоричане, со архивски број УП1-15 1250/2023 од 11.07.2023год., 
Услови за планирање на просторот со теxнички број Y24423. Просторот кој е дефиниран за изработка 
на Урбанистичкиот Проект, со својата местоположба припаѓа на територијата на општина Старо 
Нагоричане . Проектниот опфат ги опфаќа КП 6269 КО Мл.Нагоричане, општина Старо 
Нагоричане.  
Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 4874.77м2 или 0,49ха. 
На локацијата на КП 6269, за КО Младо Нагоричане, Општина Старо Нагоричане, предвидена е 
градба со намена: 

- А4.3- Викенд куќи и други објекти за времено сместување
За проектниот опфат има претходно издадено Решение за Услови за планирање на просторот со намена 
викенд куќи и други објекти за времено сместување, на КП 6269, за КО Младо Нагоричане, Општина 
Старо Нагоричане, со архивски број УП1-15 1250/2023 од 11.07.2023год., Услови за планирање на 
просторот со теxнички број Y24423. Со Решението за Услови за планирање на просторот е дефиниран 
проектниот опфат кој ги опфаќа КП 6269, за КО Младо Нагоричане, Општина Старо Нагоричане 
каде истиот овој опфат содржи една градежна парцела Г.П.1, со основна класа на намена А4.3 – Викенд 
куќи и други објекти за времено сместување, површина за градење на повеќе објекти со одредена 
максимална височина до хоризонтален венец на градбите, вкупна површина за градење и максимална 
бруто развиена површина на градби. 

1.2. ПРОЕКТНИ БАРАЊА 

Во склоп на проектниот опфат потребно е да се предвиди: 
А4.3 - викенд куќи и други објекти за времено сместување 
Паркирањето да се предвидува во рамките на проектен опфат со дефинирање на неопходниот број на 
паркинг места за парцелата според нејзината намена и големина, согласно Правилник за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23). Сообраќајниот пристап до 
градежната парцела се предвидува преку постоечкиот некатегоризиран локален пат на КП 6250 кој се 
надоврзува на магистралниот пат Куманово – Крива Паланка. 

1.3. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 

Да се прибаваат сите потребни податоци од надлежните комунални претпријатија согласно со 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24) и Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање(Сл.Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 
99/23). 

Да се почитуваат постоечките и по потреба да се предвидаат нови приклучоци на градската 
инфраструктурна мрежа во склад со добиените податоци од надлежните институции. 

Инвеститор: 



2. ДОБИЕНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ



















3. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ
ПРОЕКТ

3.1.Површина и опис на границите на проектниот опфат и геодетско 
одредување на неговото подрачје

Локацијата на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
објект со намена А4-3 викенд куќи К.П.бр.6269, КО Младо Нагоричане Општина Старо 
Нагоричане, опфаќа простор за кој нема изработена претходна урбанистичка документација.
Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24) 
член 58 точка 6 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се изработува за 
површина за која не постојат услови за изработка на урбанистички план и за таа  цел се 
добиени Решение за Услови за планирање на просторот со намена викенд куќи и други објекти за 
времено сместување, на КП 6269, за КО Младо Нагоричане, Општина Старо Нагоричане, со 
архивски број УП1-15 1250/2023 од 11.07.2023год., Услови за планирање на просторот со теxнички број 
Y24423.  

Оттаму е потребно да се изработи Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
согласно член 58 од Правилникот за урбанистичко (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22,
99/23) 

Границата на проектниот опфат на Проектна програма за изработка на Урбанистички проект 
вон опфат на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект 
со намена А4-3 викенд куќи К.П.бр.6269, КО Младо Нагоричане Општина Старо 
Нагоричане  е прикажана на графичките прилози и истата се движи како што следи:

‐ на север границата започнува од точка 1 со координати 7570867.59, 4669340.62 продолжува 
кон исток до точка 3 со координати 7559173.73, 4661756.59. Од тука границата продолжува кон 
југ движејќи се по источната граница на  парцелата  до точка 5 со координати 7559144.71, 
4661717.11 

-на југ границата се движи по јужната граница на парцелата се до точка 8 со координати
7558911.54, 4661844.23. Од оваа точка опфатот свртува кон север движејќи се долж патот се до
точка 6 со координати 7570911.49, 4669340.62.
Во своите граници проектниот опфат целосно ја опфаќа к.п.6269 КО Куманово Општина
Куманово.
Границата на проектниот т опфат може да се опише и преку координатите на прекршните
точки со редни броеви од 1 до 5, а за секоја точка табеларно се дадени следните параметрите по
Y и X координати:



Број 
на 
точка

Y X 
1 4669340.62 7570867.59 

2 4669452.44 7570885.25 

3 4669463.36 7570908.17 

4 4669362.07 7570949.33 

5 4669340.62 7570911.49 

Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници изнесува вкупно 
0.49 ha, односно 4874.77м2 m². 
Периметарот на планскиот опфат изнесува 310.33м. 

3.2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето  во 
близина на проектниот опфат и неговата непосредна околина

За предметниот проектен опфат кој се наоѓа во атарот на КО Mладо Нагоричане  не 
постои изработена урбанистичка документација. Заради тоа добиени се Услови за 
планирање на просторот Y04323 за кои од страна на Министерството за животна 
средина и просторно планирање е издадено Решение за Услови за планирање на 
просторот УП1-15 379/2023 од 27.02.2023 
Во непосредна близина на проектниот опфат нема издадено услови за планирање на 
просторот за изработка на урбанистички план за вон населено место кои би имале 
конфликт со предметниот проектен опфат 

3.3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на 
развој на подрачјето во рамките на проектниот опфат, на 
проектните решенија и на нивното спроведување

Природните карактеристики на едно подраче претставуваат збир на вредности и обележа 
создадени од природата а без учество и влизание на човекот. Тие ги опфакаат: географската 
и геопрометната положба на подрачето, реліефните карактеристики, геолошки, педолошки, 
хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Условите за планиранье на просторот се изработуваат за Општина Старо Нагоричане. 
Предметната локациа се наоѓа североисточно од населено место Војник на надморска 
височина од 340 метри. 

Подрачето се карактеризира со умерено континентална клима, со модифицирани летни 
температури условени од северните континентални влизаниза и со распоред на поголеми 
врнежи преку зимскиот период, како резултат од медитеранскиот плувиометриски режим. 

Просечната годишна температура на воздухот е 11.7°С. Годишната амплитуда на 
температурата изнесува 22,2°С. Максималната просечна годишна температура е 17.6°С, а 
минималната е 6.1°С. Разликата помегу апсолутно максималната (39,5°C) и апсолутно 



минималната (-23,1°С) изнесува 62,6°С. Во ово простор има интензивна инсолациа со 
времетраенье од 2204 часа сончев cjaj годишно или 6.3 часа дневно. Броот на ведри денови 
е 102 дена, облачни има 161 ден и тмурни 101 ден. 

Релативната влажност на воздухот просечно годишно изнесува 72%. Наголема влажност има 
во декември и ануари од 85%, февруари 83%, а намала влажност во ули и август по 60%. 
Како резултат на ниските темератури во регионот должината на мразниот период изнесува 
166 дена просечно годишно и има 20 дена со снег и 38 дена со град, а доста се чести поави 
на магла особено во зимските месеци. Просечно годишно се магловити 30 дена. Пороните 
дождови се поавуваат просечно 6,7 дена во годината. Според врнежите (дожд, снег и град) 
подрачјето е со релативно мали временски нееднакво распределени врнежи. Тие варираат 
како по годишните сезони, така и од година во година. Просечно годишно врнежите 
изнесуваат 506,8mm., со максимум во ма) (68,9 тт.) ноември (53,6mm) и іуни (52,3mm) и 
минимум во август (26,6mm), j (32,6mm) и февруари (32,9mm). 

Според воздушните струена ово; простор припага во релативно ветровити бидерки просечно 
годишниот бро на тишините изнесува 306%. 

Доминантен е северниот ветер кој дува преку цела година со просечна честина од 331% и 
просечна брзина од 3.2m/sek. Најголема честина има во іуни, іули и јануари. Изразити по 
честина се северозападниот 105%, угозападниот 69%, іужниот ветер 68%, североисточниот 
58%, іугоисточниот 43%, западниої со честина од 13% и источниот ветар со честина од 7%. 

Податоците се од мерна станица Куманово. 

3.4. Податоци за создадени вредности и чинители кои ја 
синтетизираат состојбата на начинот на човековата употреба на 
земјиштето во рамки на проектниот опфат

Согледувањето на факторите кои погодуваат или пак можат да се јават како пречки 
кои ќе го отежнуваат или ограничуваат просторниот развиток претставуваат важен 
чекор во планирањето на идниот развој. 
Овие фактори можат да се поделат на две основни групи: 

А.првата ја сочинуваат од природа создадените погодности и ограничувања кои 
можат да бидат пресудни во развојот 

Б.втората група претставуваат од човекот создадени погодности односно 
ограничувања на просторниот  развиток,  исто  така  значајни  за  неговиот  натамошен 
просторен развој. 

Природните својства на просторот се дел од основните фактори со кои се 
проценуваат погодностите и можностите на природната средина за развој на еден 
простор, просторната разместеност  и  организација на  неговите функции, структури 
и системи во смисла на оптимални и економични решенија во усмерување на развојот. 

По извршеното вреднување на  природните погодности и ограничувања  врз основа 
на повеќе критериуми, дојдено е до сознание  дека  предметниот  локалитет  е погоден 
за поставување на фотоволтаични панелибидејќи земјиштето е со ниска бонитетна 



класа, без зеленило околу парцелата Што се однесува до сеизмичките влијанија, 
просторот се наоѓа во непосредна близина на Скопско епицентрално подрачје, имајќи 
го во предвид регионалниот контекст на сеизмичката активности во овој дел на 
трасата се очекуваат земјотреси со јачина од 8°МСЅ што укажува на сеизмичка 
активност на поголем дел од територијата на Општината. 

3.5. Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, изграден 
градежен фонд, вкупна физичка супраструктура и инсталации во 
рамки на проектниот опфат

По согледувањето на  постојната  состојба  на  инфраструктурната мрежа, направена 
е анализа на добиените податоци. 
Согледувањата на лице место ги дадоа податоците од аспект на можност за 
реализација на локацијата наменета за изградба на соларни панели. 
Според инвентаризација на лице место согледана е состојбата на изграденост на 
самата парцела,не постојат изградени објекти. 

3.6.  Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 
наследство, постојни споменични целини, културни предели

Министерство за култура-Управа за заштита на културно наследство Скопје достави 
допис 17-244/2 од 25.01.2023 год во кои се вели дека во проектниот опфат  не  постојат 
заштитени добра ниту добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат 
културно наследство 
Доколку во процесот на реализациај на проектот бидат откриени објекти односно 
предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјалната култура на РСМ, 
изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите и да ја извести Управата за 
заштита на културно наследство, во смисла на член 65 од Законот за заштита на 
културното наследство (Службен весник на РМ бр.20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19) 

3.7. Инвентаризација на изградена комунална инфрастриктура

Што се однесува до комуналната инфраструктура, состојбата е следна: 

Водовод и канализација 
Водоводна и канализациона мрежа нема изведено во непосредна близина. 

Електроенергетски системи 
Од Електродистрибуција Скопје добиено е известување 10-22/5-294 од 19.07.2023 год 
во кое се вели дека низ предметниот проектен опфат не поминуваат постојни 
електрични инсталации Од АД МЕПСО добиено е известување бр.11-4320/1 од 
14.07.2023  со  кое се  вели дека предметниот п 
роектен опфат не се пресекува  со ЕЕ објекти  во сопственост  на АД МЕПСО 



Исто така од податоците добиени од ЕВН  со број 10-22/5-294 од 19. 07.2023год. се 
гледа дека на локацијата нема поставени електроенергетски обејкти и друга нивна 
инфратсруктура, така да истат треба да се надоврже на постоечката со посебен 
проект изготвен од нивна страна. 

Телекомуникациски системи 
Не постои МКТ инфраструктура во проектниот опфат за што зборува дописот 48684 
од 16.01.2023 год добиен од Македински Телеком 

3.8. Анализа на степен на реализација на постоен урбанистички 
план, со анализа на проблеми со функционирање и просторен 
развој на подрачјето на планскиот опфат

Просторот кој е предмет на оваа планска документација не е третиран со никаква 
урбанистичка планска документација. Заради тоа и не постои можност за анализа на 
степен на реализација на постоен урбанистички план за планскиот опфат за кој се 
работи оваа урбанистичка документација. 

3.9. Анализа на можностите за иден просторен развој

Анализирајќи ги претходно изнесените факти се доаѓа до одредени заклучоци кои 
претставуваат смерница за планирање на предметниот проектен опфат. 
Анализата на можностите за просторен развој го условува планирањето кое  треба да 
биде сегментирано и базирано врз: 
• приоритети и потреби;
• корелативни мултидисциплински меѓусебни условености;
• комплементарност;
• економска исплатливост.
Во дефинирање на роектниот концепт важни се следните критериуми исцрпени од
анализата на просторот:
• Дефинирање на сообраќајната мрежа во специфични рељефни и геолошки
услови за потребите на висококвалитетен флексибилен простор;
• Рационално планирање на земјиштето
• Задоволување на современите норми за живеење и работа во рамките на
важечките норми за урбанистичкото планирање;
• Условување на сообраќајната инфраструктура за безбеден пристап  до
градбите.
• Задоволување на потребите од енергија преку адекватна и рационална
инфраструктурна мрежа;
Анализата на можностите за просторен развој го издвојува следното:
• Поврзаност со околината преку постоен патен правец
• Можноста за поврзување на инфраструктурните водови за снабдување со
електроенергија и телекомуникации;
• Добри микроклиматски услови со доволно осончување.



4. ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА
4.1.Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото
решение во градежната парцела

Просторот дефиниран за изработка Урбанистички проект  вон  опфат  на  Урбанистички план 
за група на класа на намена  основна класа на намена се предвидува  
А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување
Концепциски со овој план дефинираат нови плански решенија во однос на намената на 
просторот, со параметри кои не се во спротивност со важечките нормативи за урбанистичко 
планирање. 
При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да не 
се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е 
постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите. 
На КП 6269 КО Мл.Нагоричане, општина Старо Нагоричане се е планирана една 
градежна парцела со повеќе објекти , односно вкупно 12 објекти. 
 Во рамки на проектниот опфат се планираат следниве намени: 

А4 – Времен престој
Намена: А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување
И помошни градби базени и украсни езера 
Компатибилна класа и алтернативна класа на намени не се предвидени. 

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ ВО НИВО НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА Г.П.1
Класа на намена Површина (м²) Процент (%) 

А4.3 - Викенд куќи и други објекти за 
времено сместување 

510.80 10.48% 

Д -  Зелени површини, рекреација 1836.36 37.67% 
Базени 192.30 3.94% 
Тремови, перголи и надстреи 328.35 6.74% 
Сообраќајна инфраструктура-паркинг 
простор 

801.16 16.43% 

Партерно уредување 1205.80 24.74% 
ВКУПНО 4874.77 100.0% 

Регулациона линија

Регулациона линија е линија на разграничување помеѓу градежно земјиште за општа 
употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба. Во графичките 
прилози означена е регулационата линија, со детално котирање на растојанијата до 
градежните линии. Во конкретниот случај регулационата линија се совпаѓа со границите на 
градежната парцела кон постоечкиот земјен пад на јужната граница. 

Градежнa парцелa и Градежна линија



 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Дефинирана е една градежна парцела со површина 4874.77м2. 
За ГП 1.01 со градежните линии се дефинира површина за градење во рамките на која 
влегуваат површините на планираните градби во рамкина парцелата. 

Растојанијата на градежните  линии кон границите на градежната парцела се 
детално котирани во графичките прилози. 

Наменска употреба на земјиште

Со урбанистичкиот проект за ГП1.01 се утврдува поединечна класа на намени 
А4- времено сместување, односно  

- А 4.3 викенд куќи и други објект и за времено сместување

Височина на градбата

Максимална височина на градбата е планска одредба со која се утврдува
дозволената височина на градбата на вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот се
совпаѓа со градежната линија.

Максималната висината до кота на венец на ново планираната градба на 
ГП1.01 е утврдена на 7,0 м. и катност П+1.

Кота на приземна плоча

Котата на нулта плоча на приземјето се дефинира со основниот проект според
условите на теренот и потребите на градбата, со почитување на одредбата за максимална
висина на градбата од претходната точка.

Процент на изграденост

Процентот на изграденост на земјиштето (П) е урбанистичка величина која ја
покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен
со градба. Истиот се пресметува како однос помеѓу површината на земјиштето под градба
и вкупната површина на градежното земјиште изразен во процент.

Коефициент на искористеност

Коефициентот на искористеност на земјиштето (К) е урбанистичка величина која го
покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште и се пресметува како однос
помеѓу вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите изградени
спратови под градбата и вкупната површина на градежното земјиште.



4.1.1.  Дејност и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 
нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

Од предложеното проектно решение а врз основа на направените анализи произлегуваат 
следните нумерички показатели: 
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1.1 А4.3 7 П+1 

4874.77 

85 170 1.7% 

10.10%

0.035 

0.1 

20.0% 

20 

1.2 А4.3 7 П+1 85 170 1.7% 0.035 20.0% 

1.3 А4.3 5 П 38 38 0.8% 0.008 20.0% 

1.4 А4.3 5 П 34.2 34.2 0.7% 0.007 20.0% 

1.5 А4.3 5 П 34.2 34.2 0.7% 0.007 20.0% 

1.6 А4.3 5 П 34.2 34.2 0.7% 0.007 20.0% 

1.7 А4.3 5 П 34.2 34.2 0.7% 0.007 20.0% 

1.8 А4.3 5 П 34.2 34.2 0.7% 0.007 20.0% 

1.9 А4.3 5 П 34.2 34.2 0.7% 0.007 20.0% 

1.10 А4.3 5 П 34.2 34.2 0.7% 0.007 20.0% 

1.11 А4.3 5 П 34.2 34.2 0.7% 0.007 20.0% 

1.12 А4.3 5 П 34.2 34.2 0.7% 0.007 20.0% 

ГП1.0 1



4.1.2.Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 
места 

При планирање на сообраќајната инфраструктура планирана е нова внатрешна сообраќајница 
улична мрежа и на истата да се надоврзе планирана улична  мрежа со  која ќе се обезбеди 
непречено одвивање на сообраќајот во рамките на проектниот опфат и сообраќаен пристап до 
парцелата. Обврската да се  реализира пристап до  секоја градежна парцела да е во корелација 
со принципот на интерполација, а во контекст на урбанистичките стандарди, со цел да се 
постигне најрационално решение. 
Главниот сообраќаен пристап до парцелата е од јужната   страна  од планиран пристапен пат кој 
се надоврзува на постојниот општински пат. Директно од улицата се влегува во парцелата во 
која се планирани 20 паркинг места. Од паркинг просторот со двонасочна  внатрешена 
сообраќајница се оди до заеднички паркинг простор односно простор со обезбедени  16 паркинг 
места, наменета за објектите со број од 1.1 до  1.12. За објектите означени со број 1.1, 1.2 и 1.3 
се обезбедени 4 паркинг места, пристапот до истите е директно од  главната сообраќајница. 

Интерна сообраќајница 525.36 
Паркинг простор 275.80 

ВКУПНО 801.16 

Стациониран сообраќај 
Во однос на решавањето на проблемот на стационираниот сообраќај,  потребите за паркирање 
за градежната парцела се решени во рамките  на  сопствената парцела. Потребниот број на 
паркинг места е согласно со одредбите на член 134 став (1) од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23) 
За планираната градба се планира 20 паркинг места при што се запазени одредбите на 
членовите 127-135 од Правилникот за урбанистичко планирање ((Сл.Весник на РСМ бр.225/20, 
219/21, 104/22, 99/23) 
Паркинг местата се планирани со пристап под 90о во однос на внатрешната сообраќајница и се 
со димензии од 2.5 х 5.0м 

Нивелетско решение 
Со урбанистичкото решение на овој Урбанистички проект  решена  е  нивелација на внатрешниот 
колски пристап до паркинг просторот.  Подолжните  падови се движат во рамките на дозволените 
за сообраќајницата во проектниот  опфат, со максимални 6.7% 

4.1.3.Партерно решение со хортикултура 
За градежната парцела изработен е предлог на партерно уредување на парцелата. 
Кон север се предвидува средно зеленило кое се наоѓа меѓу интерната сообраќајница и 
панелите, а кон југ само ниско зеленило заради технолошкиот  процес. За уредување на зелените 
површини да се превземат хортикултурни дендролошки мерки за заштита и уредување, врз 
основа на соодветна техничка документација. Просторот околу  објектите треба да се уреди со 
тревната површина 
Со предлог партерно уредување на градежната парцела и урбанистичкото решение од овој 
урбанистички проект, одредени се површини под ниско, средно зеленило и презентирани со 
информативни податоци за процент на оззеленетост на градежната парцела. Процентот на 
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оззеленетост не смее да биде помал од 20% на ниво на градежната парцела во согласност со 
одредбите  од  Законот  за урбанистичко планирање (Сл весник на РСМ бр.32/20, 111/23)  ,
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23) Во 
површина за 37,67% од вкупната површина на проектниот опфат 

4.1.4.Водови и инсталации на инфраструктурите 

Имајќи во предвид дека не е добиено одговор писмо од ЈКП „ Козјак“ за податоци и информации, 
за предметниот опфат на КП 6269, КО Младо Нагоричане Општина Старо Нагоричане, немаме 
информации за постоечки инсталации – водоводна мрежа или канализацона мрежа. 

Водоснабдувањето на објектот ќе се врши преку новоизградена водоводна мрежа, за секој објект 
посебно, која ќе претставува дел од локалниот водоводен систем снабдуван со вода од бунар. 
Приклучокот со примарниот вод да се врши според важечките стандарди и нормативи за тој вид 
инфраструктура. Водоводната мрежа е усогласена со содржината на објектите, дадени со 
Услови за планирање на просторот за изградба на објекти со намена А4.3 – викенд куќи и 
други објекти за времено сместување на КП 6269, КО Младо Нагоричане Општина Старо 
Нагоричане. За мерење на потрошената количина предвиден е комбиниран водомер, сместен 
во водомерна шахта лоцирана на влезот, внатре во локацијата на планскиот опфат. 

Фекална канализација

За прифаќање на фекалните и отпадните води од објектите, предвидена е изградба на фекална 
локална каналска мрежа со изградба на фекална локална каналска мрежа со изградба на 
пречистителна станица во рамки на проектниот опфат. Местополжбата е дадена на графичките 
прилози.  

Како минимален профил за изведба на улична фекална канализација се усвојува цевковод со 
профил ф100 кој има минимален дозволен пад 2%. Канализационата мрежа е усогласена со 
содржината на објектите. 

Атмосферска канализација

Атмосферската канализација ќе ги евакуира отпадните атмосферски води од кровните површини 
на објектите, од површините на улиците, зелените површини со помош на самиот терен кој е во 
падина. 

Електрични инсталации

Од Електродистрибуција Скопје добиено е известување 10-22/5-294 од 19.07.2023 год во 
кое се вели дека низ предметниот проектен опфат не поминуваат постојни електрични 
инсталации Од АД МЕПСО добиено е известување бр.11-4320/1 од  14.07.2023  со  кое 
се  вели дека предметниот проектен опфат не се пресекува  со ЕЕ објекти  во 
сопственост  на АД МЕПСО 
Исто така од податоците добиени од ЕВН  со број 10-22/5-294 од 19. 07.2023год. се гледа 
дека на локацијата нема поставени електроенергетски обејкти и друга нивна 
инфратсруктура, така да истат треба да се надоврже на постоечката со посебен проект 
изготвен од нивна страна. 
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4.2. Детални услови за проектирање и градење

1. Одредбите за уредување на просторот и графичките прилози се составен дел на
урбанистичкиот проект и имаат дејство само врз градителската активност која ќе уследи по
одобрување на урбанистичкиот проект.

2. Изградбата на објектите, комуналните инсталации како и вкупното просторно уредување на
предметниот локалитет треба да се изведува согласно законската и подзаконската
регулатива, техничките прописи во областа на градежништвото и урбанизмот какои овие
параметри што се составен дел на документацијата

3. Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на опфато
4. Со Урбанистичкиот проект се одредени;

 Урбанистичко решение за проектниот опфат
 Регулациско и нивелациско решение во рамките на проектниот опфат
 Површина за градење ограничена со градежна линија
 Максимална дозволена висина до венец како и дозволена катност
 Решение на стациониран сообраќај
 Внатрешни водови на инфраструктура за опслужување на новопредвидена градба

5. Во графичките прилози од Проектен  дел на овој  Урбанистички  проект дадено е
урбанистичко решение за проектниот опфат се зададени;
 површина за градење со градежни линии Намена на градба
 нумерација на поставена површина за градење
 вкупна површина на градежна парцела
 вкупна етажна површина за градење
 максимална височина на градба изразена во метри
 максиален број на спратови
 кота на нулта плоча
 процент на изграденост на земјиште
 коефициент на искористеност на земјиште
 стациониран сообраќај
 нивелманско решение
 партерно уредување со хортикултура
 инфраструктурни градби

6. Урбанистичкиот проект содржи и проектен дел, во кој е дадено идејно решение за
новопредвидена градба

7. За новопредвидената градба зададена е кота на приземје изразена во м.н.в.а одредени
согласно проектираното нивелетско решение на заштитниот тротоар и пристапната патека
одкаде се пристапува во објектот. При изработка на основниот  проект  дозволено е
минимално  отстапување  од зададените вредности ( до +_30 см)

8. Градежната парцела треба да биде оградена а елементите на оградата да бидат
дефинирани со проектната документација. Локацијата ќе биде оградена заради спречување
на пристап на стока и луѓе со ограда во височина од 2 метри.

9. Со овој проект се насочува градбата да биде унифицирана, подредена и адаптирана во се
према Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22,
99/23), како и други закони кои обработуваат некои сегменти од областа на урбанисичкото
планирање.
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10. Пречекорувањата на градежната линија со првостепена, второстепена и третостепена
пластика се дозволени по целата должина на фасадата, на деловите од површините за
градење каде градежната линија не се преклопува со границата на градежната парцела, но
не на помало растојание од 3.00м до границите на парцелата.

11. Во првостепена пластика спаѓаат : Ризалити, влезни партии, консруктивни столбови,
вертикални комуникации, и други издадени делови на архитектонската основа.

12. Во второстепена пластика спаѓаат: еркери, балкони, конзоли, стреи, брисолеи и други.
13. Во третостепена пластика спаѓаат; пиластри, корнизи, подпрозорници,венци и друга плитка

архитектонска пластика до 30цм.
14. Каде што површината за градење од страната на градежната парцела е на растојание од

1.2м не треба да има пречекорување на гардежната линија со првостепена и второстепена
пластика.

15. Кога растојанието помеѓу градежната линија и страната на градежната парцела е нула, не
треба да има отвори на ѕидот на градбата на границата на градежната парцела.

16. Кога растојанието е од 1.2м до 3.0м, може да има само помошни отвори со парапет од
најмалку 1.60м, а на растојание од 3.0м и над 3.0м се дозволени регуларни отвори на таа
страна на градбата.

17. -Нулта плоча е првта плоча над теренот и испод неа можат да се орагнизираат подрумски
простории.

18. - Зелените површини што се предвидуваат во рамките на парцелата, односно сите слободни
површини, треба да бидат озеленети со украсно ниско и високо зеленило.

19. -Со документацијата се предвидуваат плански мерки за заштита на населението во случај
на природни непогодии и воена опасност. Тој вид на заштита се обезбедува со проектирање
на објектот, статичка пресметка на основната конструкција  и квалитетот на градбата.

20. Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/2004), се утврдува
заштита и спасувње на луѓето и материјалните добра од природни непогодии, епидемии,
епозотии, епифиготии и други несреќи во мир и војна.

21. Доколку при реализација на Урбанистичкиот проект се појави археолошко наоѓалиште, да се
постапи во согласност со одредбите на член 65 од Законот за заштита на културно
наследство *Сл.весник на  РМ  бр.20/04,  115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14,
44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19)
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4.3. Мерки за заштита

4.3.1. Мерки за заштита и спасување 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
81/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, РСМ 215/21).Законот за 
пожарникарство (Сл.весник на РМ бр. 168/17-Пречистен текст, 152/19) и Законот за управување 
со кризи (Сл.в. на РМ бр. 29/05,36/11,41/14,104/15,39/16, 83/18, РСМ 215/21 ), задолжително 
треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 
Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес. Системот за заштита и спасување го 
организираат и спроведуваат државните органи, органите на државната управа, органите на 
единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговски 
друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со 
Законот за заштита и спасување, Законот за пожарникарство како и: Правилникот за мерки за 
заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи (Сл.весник на РСМ бр.231/20).и 
Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето 
и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, Системот за 
заштита и спасување се остварува преку: 
-Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности;
-Ублажување и спречување на настанување на можните опасности;
-Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за заштита,
спасување и помош;
-Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош;
-Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување  и одржување  на другите
форми на подготвеност за заштита, спасување и помош;
-Самозаштита, самопомош и заемна помош;
-Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување;
-Одредување и изведување на заштитните мерки;
-Спасување и помош;
-Отстранување на последиците од природни непогоди и други несреќи, до обезбедување на
основните услови за живот;
-Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето;
-Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од природни
непогоди и други несреќи, а кои искажале потреба за тоа и
-Примање помош од други држави.
Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во системот за
заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди и други
несреќи. Планот се изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди и
други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки,
активности и постапки за заштита и спасување.
Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките за
заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од превентивен
карактер, кои ги подготвува и спроведува  Републиката  преку органите на државната управа во
областа за кои се основани, единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните
претпријатија, установите и службите
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Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, трговските 
друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат и планираат 
организацијата  на спроведувањето  на мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки 
кои се во функција на превенцијата. 
Во функција на превенција се следните мерки и активности: 
1.Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и спасување од
проценетите опасности.
2.Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во редовното
планирање и работа
3.Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и спасување
4.Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување
5.Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за извршување на
планираната организација.
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и
уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и инфраструктурата
согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и спасување како и согласно
Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при планирање и
уредување на просторот и населбите, во проектите  и изградба  на објектите  (Сл.весник  на РМ
бр. 105/05), како и учество во техничкиот преглед.
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат:
•При планирањето и уредувањето на просторот и населбите
•Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и употреба
на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и
обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-угостителска
дејност и
•При изградба на објект и инфрастурктура.
Согласно член 54 од Законот за заштита и  спасување  а  во  функција на уредување на просторот
задолжително се, обезбедува:
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува:
•Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства
•Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи
•Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините
•Озбебедување на противпожарни пречки
•Изградба на градби за заштита и
•Изградба на потребната инфрастурктура
Согласно член 61 од Законот за заштита и спасување се предвидуваат:

4.3.2. Заштита и спасување од пожари експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи се активности 
кои се планираат и спроведуваат со урбанистичкото планирање и со примена на техничките 
нормативи при проектирање на изградба на градбите. Инвеститорот во проектната 
документација за изградба на градби, како и за градби на кои се врши реконструкција – 
пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита од пожар, експлози и опасни 
материи и да прибави согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и 
опасни материи. Од изработка на елаборатите се иземаат станбени  градби  со  висина на 
венецот  до 10 м. и јавните градби со капацитет за истовремен престој до  25 лица. Согласност 
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за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава Дирекцијата, 
односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и спасување согласно член 70, 
од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 81/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16, 83/18, РСМ 215/21). Организацијата и спроведувањето на заштитата и 
спасувањето од пожар, која се остварува во рамките на системот за заштита и спасување се 
уредува со Законот за пожарникарство (Сл. весник на РМ бр. 168/17- Пречистен текст, 152/19), 
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
(Сл.весник на РСМ бр.231/20), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа 
проблематика. 
Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, проектен  опфат, во случај на пожар ќе 
го опслужува противпожарната единица од  Куманово.  Во  процесот на планирање потребно е 
да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои 
им погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и  слично,  кои 
имаат  влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 
Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за отстранување на 
причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, гаснење и укажување 
помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари. 
Заштита на објектите ќе се обезбеди преку: 
-Правилен избор на вградени материјали и применета конструкција;
-Обезбедување на противпожарни пречки;

Заштита од урнатини 
Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од  8 степени МЅЗ 
потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на градбите. 
Во урбанистичките решенија ќе се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос 
кон слободните површини и степенот на проодноста на сообраќајниците,така да не настануваат 
тесни грла на сообраќајниците во зоните на поголеми урнатини. 
Густината на градбите односно нивното растојание  е  планирано  во  доменот за сеизмичко 
проектирање, со висини на градби кои се на соодветно меѓусебно растојание и со поголеми 
попречни  профили  на сообраќајниците, со што во случај  на сеизмичко рушење може да се 
обезбеди проток на луѓе и возила. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти согласно 
сеизмолошката карта на РМ, изградени со помала количина градежен материјал и со помали 
тежини. 
При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 35 мора да се 
почитуваат  мерките од Законот за заштита и спасување  (Сл. весник на  РМ бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 81/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18) и согласно Уредбата за начинот на 
применување на мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 
населбите, во проектите и Изградба на објектите (Сл.Весник на РМ број 105/05). 

Заштита од поплави 
Во  близина на проектниот опфат не поминува воден тек, па не постои опасност од полави 

Засолнување 
Заштита на територијата од интересот на заштита и спасување подразбира систем на мерки како 
заштита на жителите и материјалниот имот од воени разорувања, природни непогоди и дтуги 
несреќи . Со просторната концепција на урбанистичкиот опфат-зонингот и потребните маерки  за 
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заштита  ќе  биде овозможено максимално намалување на  последиците  што би  можеле да 
настанат во катастрофите на војната. Во контекст на тие корекции потребно  е  да  се предвидат: 
-изградба на системи на јавни засолништа во објектите како и на слободни површини на
територија на проектниот опфат, со што единствено би се овозможила ефикасна заштита на
корисниците на просторот
Согласно критериумот од член 62 и 64 од   Законот за заштита и спасување
(Сл. весник на РМ бр. 36/04,  49/04, 86/08, 124/10, 81/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16,
83/18, РСМ 215/21) засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на
јавни засолништа. Потребен број на засолнишни места се утврдува според намената на објектот
и новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се определува според
утврдениот потребен број на засолнишни места.
Согласно член 25, став 1 од Уредба за начин на изградба на јавни засолништа (Сл.весник на РМ
бр.153/10) вкупен број на засолнишни места во РМ што по потреба утврдена со закон и во
согласност со планови за заштита и спасување можат едновремено да се стават во функција,
треба да овозможат  засолнување  на  мин.30% од населението на РМ.
Во оценка на степенот на загрозеност  од  воени  разорнувања. Предвидувањето на планските
мерки за заштита и евакузација на населението, во определувањето на концептот за планирање
и изградба на засолништа, определувањето на конкретни локации и утврдување на минимални
услови за изградба, потребно е да се оствари максимална соработка со органите надлежни за
одбрана и органи надлежни за заштита и спасување

Мерки за заштита на животната средина 
Законската регулатива врз основа на која се уредува проектен опфат, од аспект на заштита на 
животната средина и која е потребно да се примени при изработка на урбанистичкиот план е 
следна: 
-Закон за животната средина (Сл.весник на P.Mакедонија, 6рој 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18);
-Закон за заштита на природата (Службен  весник  на  Pепублика Mакедонија, 6рој 67/04, 14/06,
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18);
-Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник на Pепублика Mакедонија, 6рој 67/04,
92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15);
-Закон за управување со отпадот (Службен весник на  P.Mакедонија, 6рој 39/16 и 63/16);
-Закон за заштита од бучава во животната средина (Службен весник на Pепублика Mакедонија,
6рој 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15);
-Закон за заштита и спасување (Службен весник на Pепублика Mакедонија, 6рој 36/04, 49/04,
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18);
-Закон за водите (Службен весник на Pепублика Mакедонија, 6рој  87/08, 6/09, 161/09, 83/10,
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16);
-Уредба за класификација на водите (Сл.весник на Pепублика Mакедонија, 6рој 18/99);
-Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води (Службен
весник на Република Македонија, број 18/99 и 71/99);
-Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23)-и
други законски и подзаконски акти.
Право и должност е на Република Македонија, Општината, како и на сите правни и физички лица,
да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, заради остварување
на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е регулирано со Закон за животна
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средина (Сл. в. на РМ 53/05, 81/05,. 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 
187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18); 
Цели на овој Закон се: 
-зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната средина;
-заштита на животот и на здравјето на луѓето
-заштита на биолошката разновидност;
-рационално и одржливо користење на природните богатства и
-спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на глобалните
проблеми на животната средина.
Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди висок
степен на  заштита на животната  средина  и на животот и здравјето  на луѓето.
Заштита и унапредување на животната средина е систем на  мерки  и активности (општествени,
политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се обезбедува поддршка
и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и
одделните области на животната средина.
Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на медиумите (водата,
воздухот и почвата) и областите на животната средина.
Целокупната активнот во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен просторен
развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава  и  хумана средина за живеење и работа.
Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во
создавањето на концептот на просторната организација на урбаниот опфат.

Мерки за заштита на културното наследство 
Министерство за култура-Управа за заштита на културно наследство Скопје достави допис 17-
1517/2 од 18.04.2024 год во кои се вели  дека во проектниот  опфат  не постојат заштитени добра 
ниту добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство 
Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко наоѓалиште треба да се 
постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот  за заштита и културно наследство 
((Сл.весник на РМ 20/04, 71/04, 115/07, 18/11,148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18) 
Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 
археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, изведувачот на работите 
е должен: 
1.Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон;
2.Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и
уништување, како и од неовластен пристап и
3.Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени.  (2). По
исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно извадени заради нивна
подобра заштита или со оглед на  околностите, изведувачот  на работите е должен:
1.Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го направи при
идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до предавањето да превземеме мерки
кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се отуѓат и
2.Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на предметите во
времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено.
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Услови за движење на инвалидизирани лица 

Условите за движење на инвалидизирани лица се пропишани во точка 13, од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 
99/23). Според овој Правилник составен  дел  на урбанистичките планови се конкретни мерки за 
создавање на услови за непречено движење на инвалидизирани лица во рамките на планскиот 
опфат. 
-Површините за движење на пешаците (тротоари, пешачки улици, пешачки патеки, плоштади и
плоштатки), секаде каде дозволуваат условите мора да се со континуирана нивелета, без
скалести денивелации, со подолжен наклон од најмногу 8,33 %;
-Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики  кои мора да се
совладаат со скали, со урбанистички проект задолжително се предвидува алтернативна врска
со рампа со пад мак. 8,33 % или 1:12. Овие рампи се димензионираат за двосмерно движње на
лица во колички при  што  нејзината  најмала ширина е 1,65 м. а оптимална ширина 1.80 м.
-Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина: за наклон 8,33 % (1:12)
мак. должина на рампата е 9,0 м,  за наклон 6,66 % (1:15) мак. должина на рампата е 12.0 м. за
наклон 5.0 % (1:20) мак. должина на рампата е 15.0 м, а за неопходни поголеми должини на
рампата, задолжително се  планира  одморалиште, со најмала должина е 1.50 м, а оптимална
должина е 1.80 м.
-При планирање на елементи на уличната мрежа, задолжително се предвидуваат рампи за секој
пешачки премин за совладување  на  денивелацијата  помеѓу  тротоарот и коловозот:
-Минималната ширина на рампата е 1.00 м, а оптималната ширина е 1.80 м;  најголем наклон на
рампата е 20 % (1:5), а оптималниот наклон е 8,33 % (1:12).
Постојната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не смее да претставува
архитектонска бариера и да го попречува или отежнува сообраќајот на пешаците, а особено на
инвалидизираните лица со колички
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5. ГРАФИЧКИ ДЕЛ
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5.1. ГEОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 
викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 

 општина СтароНагоричане

43



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

44



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

45



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

46



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

47



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

48



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

49



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

50



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

51



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

52



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

53



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

54



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

55



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, КО М.Нагоричане, 
 општина СтароНагоричане

56
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Регулациона линија

Граница на градежна парцела

Број на градежна парцела

Градежна линија

Помошна градежна линија за тремови, перголи и надстреи 

Елементи на сообраќајница

Класа на намени

Кaтност

Максимална висина на хоризонтален венец

ЛЕГЕНДА

РЛ

1.01
ГЛ

A4.3

П+1
H=7м

Г.Г.П

Y X
1 4669340.6200  7570867.5900  
2 4669452.4400 7570885.2500
3 4669463.3600 7570908.1700  
4 4669362.0700 7570949.3300  
5 4669340.6200 7570911.4900  

Број на
точка

Земјен пат

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ:

Паркинг простор

Новопланирана интегрирана сообраќајница

СООБРАЌАЕН И НИВЕЛАЦИСКИ
ПЛАН

Пешачка патека

КЛАСА НА НАМЕНИ:

A4 Времено сместувањеA4.3

Д Спорт и рекреација на зелени површиниД3
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

Бр.10-15/5-131 од 17.04.2024 
                                                                                                                                               Скопје 

Одговорно лицe:  Цветомир Јованоски 

Контакт телефон: 072/ 932-596 
 

 

Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  
 

Почитувани,  
 

Во врска со Вашиот допис – Барање за мислење за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на 
урбанистчки план за изградба на објект со намена А4-3 викенд куќи и други објекти за времено 
сместување на КП 6269, за КО Младо Нагоричане Општина Старо Нагоричане, Ве известуваме дека 
немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура  и Ви 
даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните објекти, 

според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со определена, 
дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и инфраструктурата и 
инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. Еден од условите за позитивно мислење 
за одобрение за градење е претходно реализирана дислокација и/или промена предвидена во постапката за 
е-урбанизам (услови издадени од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје) 
 
Со почит, 
 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 



МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ
Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk
Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk
ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје

 

Бр. 60907

Датум: 31.03.2024

До
Друштво за планирање, проектирање, инженеринг и
изведба
СТАНарт ДООЕЛ Куманово
Ул. П. Мијалковиќ бр. 46, Куманово

Предмет: Доставување на мислење
 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за  
Урбанистички Проект вон опфат на урбанистчки план за изградба на објект со намена А4-3 викенд 
куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, за КО Младо Нагоричане Општина Старо 
Нагоричане , Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176.

Со почит,
Македонски Телеком АД Скопје 
DEVOPS aктивности на оптика
и мрежи од следна генерација
По овластување на 
Дејан Влаховиќ
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ИНВЕСТИТОР: Елизабета Денковска
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ФАЗА : АРХИТЕКТУРА

Т Е Х Н И Ч К И О П И С  
________________________________________________________________________ 

Проект: ИДЕЕН ПРОЕКТ  
Вид на градба :  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 викенд 
куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, за КО Младо Нагоричане, Општина 
Старо Нагоричане 
______________________________________________________________________________________ 
1. ВОВЕД

Архитектонски проект како дел од Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
со намена А4.3 викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 6269, за КО 
Младо Нагоричане, Општина Старо Нагоричане кој се изработува согласно чл. 58 став 
(6) од Законот за урбанстичко планирање. Согласно член 62, став (3) од Законот,
урбанистичките проекти кои се изработуваат по член 58 став (6).

Со планскиот концепт на предметниот простор  се предвидуваат следните класи на 
намени: 

А4.3 – викенд куќи и други објекти за времено сместување 

  На парцелата се предвидува поставување на повеќе објекти, поточно 12 објекта поделени 
на 3 типа на објекти. 

 Од објектот од ТИП 1 се поставуваат 2 објекти, ПОСТАВЕНИ ОГЛЕДАЛНО ЕДЕН КОН 
ДРУГ 

Објект тип 2 е помошен објект  за објектите од тип 1. 

Објектите од тип 3 се  монтажни  готови објекти/ контејнери   кои се поставуваат на 
парцелата  и од истите се поставуваат вкупно 8 објекти. 

 Класа на намена А4

 Површина на парцела 4875

 Паркирањето е решено во парцелата и тоа за два објекта од тип 1 како и за објектот од тип 2 се
планираат пред самите објекти со влез директно од улицата, додека за останатаите објекти  од Тип
3 се предвидува посебен заеднички паркинг за сите 9 објекти   односно 16 паркинг места  со посебен
пристап

 На парцелата исто така се поставуваат и 3  базени за рекреација со димензии 6 х 8м, 6 х 12м, и
5,5 х 5,5м

 Покрај паркингот на парцелата се предвидува поставување на мало детско игралиште со
летниковци  за заедничко дружење и уживање на посетителите

 Се поставуваат вкупно 6 летниковци истите се мотажни поставени на бетонска платформа со
димензии 5х3м.
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 Остатокот од парцелата си останува зелена површина

2. ФУНКЦИЈА :

Со архитектонско ( идејно) решение, на локацијата се предвидува изградба на  објект со намена 
А4 викенд куќи  зададените  урбанистичко-архитектонски податоци, и барањата на 
инвеститорот. Како што е претходно наведено се поставуваат 3 типа на објекти со следниве 
фунционални целини 

Ред.бр. Просторија Нето 
површина

Подна 
обработка

Тип 1 - Основа на приземје

01 Ходник 17.3 плочки

02 Дневен 
престој/кујна/трпезарија 27.73 паркет/плочки

03 Тоалет 4.47 плочки

04 Соба 9.06 паркет

05 Соба 14.08 паркет

72.64 m²

Тип 1 - Основа на 1 ниво

01 Ходник 11.21 плочки

02 Тоалет 4.75 паркет

03 Утилити 1.73 полчки

04 Спална 14.48 паркет

05 Тераса 25.23 паркет

06 Тераса 11.81 паркет

69.21 m²
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За 2 објекта вкупно  нето површина: 283,7m2

Тип 2 - Помошен објект

01 Помошна просторија 16.56

02 Помошна просторија 16.6
Вкупно нето 

површина 33.16 m²

Тип 3- Основа на приземје

01 Кујна/трпезарија 15.49

02 Тоалет 2.38

03 Соба 8.16

26.03 m²
Вкупно нето површина 
за 9 објекти 234,27m2

Со оваа решение не се загрозува нормално одвивање на функционирањето  на соседните 
објекти 

3. КОНСТРУКЦИЈА И ЅИДАРСКИ РАБОТИ :

Според изработеното функционално решение на објектот, одреден е соодветен 
конструктивен систем според типот на објектот. За објектите од тип 1 и 2 конструктиовниот 
систем е : темелна плоча односно за тип 2 темелни траки, рамовска конструкција составена 
од армирано-бетонски столбови и АБ меѓукатна армирано-бетонска плоча во двата 
ортогонални правци, и завршна покривна конструкција- кос кров прикриен со атика. Кровот 
е изработен дрвена кровна конструкција со хидроизолација и тремоизолација. 
Изолацијата која се поставува е  со дебелина  од 10 см, избор на инвеститорот е дали ќе 
постави стаклена волна или полистирен.  
Објектите од тип 3 се монтажни контејнери кои се изработени од челик покриени со панели 
и истите доаѓаат со спецификација и детали од проезводителот. 
Истите се поставуваат на бетонска плоча согласно барањата од проеизводителот. 
Конструктивниот систем односно некои детали во конструктивниот систем  можно е да 
претрпат некои промени во основниот проект. 
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4. ЗЕМЈЕНИ РАБОТИ 

 
Широк ископ на земја за подрум подразбира машински ископ. Делот кој нема да може 
машински да се ископа се предвидува да биде рачно докопан.  
Заради стабилизирање на подлогата, на истата мора да биде нанесен слој од тампонски 
материјал ( не речен шљунак ) со фракција 2,3,4,5 со дебелина од 15-20цм. Нанесувањето да се 
изведе во слоеви од 5-10цм со машинско набивање на подлогата и прскање со вода. 
 
Пред започнување на изработка на хоризонтална хидроизолација ( Кондор или Тефонд трака, 
за која мора да биде предвидено меѓусебно лепење, заварување, на траките, со минимална 
ширина на преклопот од 10 цм) се предвидува изведба на мршав бетон д=10цм со МБ 10, како 
подлога за споменатата хидроизолација. 
После сушење на мршавиот бетон на истиот се нанесува битулит кој овозможува лепење на 
Кондор траката со подлога. Хидроизолацијата треба да се нанесе внимателно како со 
меѓусебно лепење на траките така и на подлогата. 
После нанесување на хидроизолацијата се препорачува изработка на уште еден слој на мршав 
бетон со д=10цм и со МБ 10 како заштита на веке нанесената хидроизолација од можни 
маханички оштетувања. 
 
* Напомена :  
    Изведбата на хидроизолацијата со Кондор трака се работи со бренер и плинска  
    боца. Работниците да користат заштитна опрема а изведувачот, раководителот  
     да ги превземе сите потребни и законски пропишани мерки за безбедност.  

 
5. БЕТОНСКИ РАБОТИ 

 
Темелната подна - конструкција е предвидена како темелна плоча,  со МБ30 конструктивно 
армирана во две зони. Фундирањето се врши врз новопроектирани темелна плоча. 
Армирање на столбовите да се изведе по спратна висина со анкер од минимум 1м за наредниот 
спрат. 
 
Во зависност од ископот, за потреби на изведба на вертикална хидроизолација, да се изведат  
Хидроизолацијата изведена на зидови кои ке бидат достапни за изведба пред затрупување со 
зејма да бидат заштитени од механички оштетувања. Изведбата на оваа хидроизолација да се 
изведе во се како и хоризонталната.  
Подрумските зидови да бидат изведени како бетонски платна, д=25цм и со МБ 30, според 
статичката пресметка, двострано шаловани. Останатиот дел од зидовите ке се изведе од 
бетонски блок 25, зидан со цементен малтер 1:3:6.  
 
Меѓукатните конструкциии се предвидува да се изведат како армирано бетонски плочи со 
дебелина од 14 цм, со МБ 25 или МБ 30, од долна страна малтерисани со продолжен малтер, а 
од горна страна со изведба на пливајуќи подови со стиропор 4 см., цементна кошулка и подна 
конструкција, кер.плочки, паркет или ламинат, во боја и квалитет по избор на инвеститорот. 
Кровната конструкција е рамна проодна тераса. 
 
Останатите носиви, хоризонтални и вертикални, елементи ке бидат изведени во согласност со 
статичката пресметка, пресеци, арматура С 400 и С 500, со МБ 25 или МБ 30. 
 
* Напомена :  
    При изведба на сите бетонски елементи, посебно на конструктивните,  
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    правилно  да се употребува вибро машина со предвидена вибро игла како би се  
    постигнала потребна збиеност и марка на бетонот. 
    Истото се однесува и на пропишаното растојание на арматурата од оплатата,  
    од минимум 2,5 цм. 
    Изведувачот задолжително да прави и негува контролни бетонски коцки за  
    секоја позиција. Коцките да се со димензии 30/30/30, изведени  и чувани по  
    стандардна процедура се до носење во лабораторија. 
 

6. ЗИДАРСКИ РАБОТИ 
 
Надворешните зидови се од блок 25/20 со дебелина на зидот од 30 цм., додека 
преградните зидови се од блок 10-12/40 и дебелина на зидот од 12 цм., од двете страни 
малтерисани со варов малтер. Санитарните чворови се обзидани исто со блок 12/40 со д= 
12, обострано малтерисани со цементен малтер и од внатрешната страна завршно 
обработени со керамички плочки - прва класа на висина до плафон. 
 
При зидањето треба да се внимава да истото биде во согласност со следните акустички 
барања :Да се внимава фугите да бидат богато исполнети со малтер и фуговањето 
правилно изведено, како хоризонталните така и ветрикалните, да би се постигнало 
потребно дихтување како и поголема крутост. 
Некоректно изведување ќе предизвика намалување на звучно изолациона и термичка 
способност на преградата, односно ќе се добие многу помала вредност на звучната и 
термичка изолација одколку што треба да се очекува. 
 
.Завршната обработка на фасадата е еднообразно односно фасадните платна ќе се 
изведат од фасада тип теранова. Од внатрешната страна предвидено е малтерисување 
со варов малтер од вкупно 3 см. во два слоја. кое вкупно го задоволува минималниот 
коефициент на топлотна проводливост К= 0,827. 
При тоа посебно да се посвети  внимание за придржавање кон постојните прописи и 
нормативи за ваков вид на објекти. 
* Напомена 
Да се внимава во процесот на изведба на зидарските работи, сите фуги, 
вертикални и хоризонтални да бидат целосно исполнети. 
 
 
 

7. ПОДЛОГИ И ПОДОВИ : 
 
Подовите во одделните простории на објектот и заедничките простории се различно 
обработени и тоа : 
• во заедничките простории, вертикална комуникација се од мермерни и 
керамички плочки , поставени врз бетонска кошулка ; 
• во спалните соби, ходници и просторија за дневен престој подовите се од паркет, 
поставен  врз лепило и бетонска кошулка ; 
• во санитарните чворови, кујната како и деловните простории на приземје со 
ходникот помеѓу нив се од подни керамички плочки - 1ва класа поставени со фуга врз 
хидроизолација, цементна кошулка и лепак - ниведур. 
 
Подот на влезниот дел во дворот предвиден за паркинг треба да биде изведени како 
армирано бетонски под и грубо обработен поради начинот на употреба.  
 
Подовите во деловниот простор,заедничките простории, ходници, скали, комуникации 
да се изведат од керамички или мермерни плочи, во зависност од изборот на 



У р б а н и с т и ч к и  
п р о е к т

 

7 
 

инвеститорот. Полагањето на плочките да се изведе на претходно изведена цементна 
кошулка со лепење или со директно нанесување, задено со цементната кошулка. 
Поставувањето да биде без изведба на фуга како би се овозможило едноставно и 
ефикасно одржување на хигиената. Скалите да бидат обработени со плочки со оборени 
ивици. Се препорачува набавка на скалници со заштита од лизгање. 
Подовите во бањите и кујната да се обработат со керамички плочки како и зидните 
површини. Во деловни простори керамички плочки само на под, зидовите се обработени 
со малтер и поликолор по избор на инвеститорот. Подовите и долниот дел од зидовите 
во мокрите чворови претходни да бидат обработени со хидромалфлекс како 
превентивна хидроизолација. 
 
Подовите во останатите простории наменати за живеење и престој на станарите ке 
бидат обработени согласно стандардите и норамтивите за ваков тип на објекти. На 
делот од ходниците на влезот се препорачува да бидат поставени керамочки плочки 
додека останатиот дел ке биде обработен со дрвена облога, паркет или ламинат. Истото 
се однесува на просториите за дневен престој како и спалните соби. Типот и квалитетот 
на материјалот ке биде во согласност со желбите и можностите на инвеститорот. 
 
При тоа посебно да се внимава во вградување истите и нивно усогласување и 
придржавање кон постојните прописи и нормативи за ваков вид на објекти. 
 
 
 

8. СТОЛАРСКИ И БРАВАРСКИ РАБОТИ : 
 
 
Во основите на главниот проект видно се означени  видовите, димензиите и начинот на 
поставување на надворешната - фасадна столарија од ПВЦ профили АВ-1 едноструко 
застаклени со термопан стакло 4+12+4 мм. Внатрешната столарија е изработена со 
фурнирана врати. 
Внатрешната и надворешна браварија, скалишни огради и огради на тераси во 
зависност од материјалните можности на инветситорот ке бидат изведени од метални 
цевки и профили или од елоксирани алумниумски профили. Моделот за кој ке се одлучи 
инвеститорот да биде изработен со заоблени ивици, елементите поставени на 
растојание и висина која овозможува сигурна употреба како на деца така и на постари 
лица. 
 
Надворешна столарија ке биде изведена од ПВЦ профили застаклена со термопан 
стакло.Столарија која се наоѓа на приземјето е предвидена да биде со парапет 0, со цел 
добро осветлување и прегледност во внатрешниот деловен простор.  Влезната врата во 
скалишниот простор треба да биде изведена како двокрилна со дадени димензии. 
 
Внатрешните врати се предвидуваат да бидат фурнирани, поставени во сува постапка на 
дрвен, слеп шток. Бојата и моделот се разбира ке бидат оставени на  избор на 
инвеститорот. 
 
При тоа посебно да се посвети внимание во изработка и негово усогласување и 
придржавање кон постојните прописи и нормативи за ваков вид на објекти. 
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10.ЛИМАРСКИ РАБОТИ :

Сите видови на олуци, вертикални и хоризонтални, прозорски банци како и разни 
опшивки да се изведат од пластифициран лим со стандардни димензии и профили за 
предвидената наменат. 

При тоа да се посвети  посебно внимание кон изработка на истите и нивно усогласување 
и придржавање кон постојните прописи и нормативи за ваков вид на објекти. 

10.ЕНЕРГЕТСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ОБЈЕКТОТ :

За архитектонското решение за изградбата на објектот , изработен е : преглед на 
предвидените градежни конструкции со пресметки согласно со постојните стандарди за 
топлинска техника во градежништвото Закон за енергетика Сл. Весник на Р.Македонија 
бр.16/11, како и Правилник за енергетски карактеристики на зградите Службен весник 
на Р. Македонија бр.94/13, 136/11,79/13,164/13,41/14 и 151/14. 
Енергетска карактеристика на зграда е количина на потрошена енергија или проценета 
потрошувачка на енергија,  меѓу другото, за загревање на простор и вода, ладење и 
осветление, а неопходна за задоволување на различните потреби во зградите што 
произлегуваат од стандардно користење на градежните објекти,  изразена преку еден 
или повеќе нумерички индикатори што се пресметуваат водејќи сметка за изолацијата,  
техничките карактеристики и конструкцијата на објектот, позицијата во однос на 
климатските влијанија, вклучувајќи ги сопственото произвоство на енергија и 
потребните климатски услови во објектот што влијаат врз потрошувачката на енергија. 
Методологијата за определување на енергетските карактеристики на зградите, односно 
градежните единици, вклучувајќи ги економски оптималните нивоа на енергетските 
карактеристики и пресметка на годишните потреби од финална и примарна енергија, 
годишните емисии на CO2,  референтни климатски податоци и препорачани вредности 
на влезните параметри за пресметка се дадени во Прилогот 1 кој е даден во Правилник 
за енергетски карактеристики на зградите СЛ. Весник на РМ 94/13и16/15. 

Пресметката на коефициентите на пренесување на топлина (U – вредности) се врши во 
согласност со македонските хармонизирани стандарди МКСEN ISO 6946 и МКСЕN 
ISO 13370. Максимално дозволените вредности за овие коефициенти за разни видови 
наг радежни конструкции се дадени во Прилогот4 од Правилник за енергетски 
карактеристики на зградите СЛ. Весник на РМ 94/13и16/15. 

Подетални пресметки за топлинско техничките усллови односно за вкупната 
специфична годишна потрошувачка на примарна енергија се дадени во Елаборатот за 
енергетски карактеристики на објетот како и Потврдата со која се потврдува дека 
минималните барања за енергетска ефикасност кои се содржани во основниот проект се 
во согласност со минималните барања за енергетска ефикасност. 

Изведувачот треба да ги применува постојните стандарди за изведување на објектот. 

ЗВУЧНА ЗАШТИТА : 

Во главниот проект за објектот  изработени се конструкции - позиции кои ги 
задоволуваат условите пропишани во Правилникот бр.50 ( Сл.лист бр.14/82 ) МКД 
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стандард ЈУС У.Ј.6.201 со наслов : Технички услови за проектирање и изградба на згради - 
Акустика во градежништвото, Правилник за енергетски карактеристики на зградите 
Службен весник на Р. Македонија бр.94/13. 
Во проектот се предвидени прозори и врати според наведениот Правилник со Р мин.30-
34 дб. од втора класа за прозори и Р 30-34 дб. одпрва класа за врати. Фасадните зидови 
обезбедуваат Р 55 дб.и заедно со фасадниот прозорец од мин. 30 дб. обезбедува звучна 
заштита која ќе го задоволува дозволеното максимално ниво на бучава за деловни 
објекти. 
 
 
 
Преградите помеѓу две работни единици, обезбедуваат Р 55 дб.и го задоволува 
барањето по МКД стандард ЈУС У.Ј. 6.201. 
При зидањето треба да се внимава да истото биде во согласност со следните акустички 
барања :Да се внимава фугите да бидат богато исполнети со малтер и фуговањето 
правилно изведено да би се постигнало потребно диктување како и поголема крутост. 
Некоректно изведување ќе предизвика намалување на звучно изолациона способност на 
преградата, односно ќе се добие многу помала вредност на звучната изолација одколку 
што треба да се очекува. 
 
Меѓукатните конструкциии се предвидува да се изведат како систем АБ плоча со д= 15 
см. од долна страна малтерисани со продолжен малтер , а од горна страна со подови со 
стиропор ,цементна кошулка и подна конструкција. 
Овој вид на проектирана конструкција ќе даде задоволувачки резултати како меѓукатна 
конструкција со правилно изведен под и подна покривка. 
 
ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ : 
 
Партерното уредување  е дефинирано со ситуационото решение. Потребно е исто така 
да бидат исчистени сите слободни површини од шут, вишок на градежен материјал, 
помошни објекти и после добиените позитивни  атести засите видови изведени работи, 
да се изврши технички прием и предавање на објектот во употреба. 
 
 
Составил : Даниела Хаурдиќ миа 
 
 

КУМАНОВО                                                                 
2024 год                                                          
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